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Piniginė socialinė parama Lietuvos socialinės apsaugos sistemoje yra gana išplėtota, o paramos gavėjų 

grupės daugiau ar mažiau nusistovėjusios. Ištikus Covid-19 pandemijai, daugelyje gyvenimo sričių susiklosčiusi 

tvarka patyrė drastiškus pokyčius. Kadangi kasdienio gyvenimo socialiniai aspektai tarpusavyje yra itin susiję, 

kyla klausimas, ar ir kaip pakito piniginės socialinės paramos gavėjų portretas? 
Siekiant atsakyti į probleminį klausimą, buvo atliktas tyrimas, kuriam panaudoti Mykolo Romerio 

universitete įgyvendinamo ir LMT finansuojamo reikminio projekto „Socialinės paramos išmokų nepaėmimo 

priežastys, mastas ir identifikavimo metodika Lietuvos savivaldybėse ir visoje šalyje – NON-TAKE-UP“ 

(sutarties Nr. S-REP-21-6) metu surinkti empiriniai duomenys. 2021 m. birželio mėn. buvo atlikta reprezentatyvi 

kiekybinė Lietuvos gyventojų apklausa, o 2021 m. rugpjūčio-rugsėjo mėn. atlikta dešimt diskusinių (fokus) grupių 

šalies apskrityse. Surinktų duomenų analizėje panaudoti tiek matematinės statistikos metodai, tiek kokybinio 

turinio analizės metodai. 

Duomenų analizė atskleidė, kad Covid-19 pandemijos laikotarpiu šiek tiek padidėjo piniginės socialinės 

paramos gavėjų skaičius, juos daugiausiai papildė ikipandeminiu metu su individualios veiklos liudijimais dirbę 

asmenys. Tačiau itin svarbu, jog išryškėjo diferenciacija tarp miesto ir mažųjų miestelių bei kaimo vietovių 

gyventojų. Be to, surinkti empiriniai duomenys suteikė informacijos ir apie kai kurias socialinės paramos išmokų 

nepasiimančias socialines grupes. Tai socialinės grupės, kurių nepasiekia pagal įstatymus joms priklausančios 

piniginės socialinė paramos išmokos.  

Apibendrinant galima teigti, kad surinkti kiekybiniai ir kokybiniai empiriniai duomenys atskleidė, kad 

Covid-19 pandemijos laikotarpis tik nežymiai pakeitė Lietuvoje nusistovėjusią piniginės socialinės paramos 

teikimo tvarką bei klientų portretą. Galima teigti, kad susiklosčiusi situacija tik išryškino nuolat egzistuojančias 

tendencijas šalies piniginės socialinės paramos sistemoje. Remiantis projekto duomenimis, projekto dalyviai 

suformulavo galimus socialinės apsaugos sistemos tobulinimo būdus, kuriais ketina pasidalinti su konferencijos 

dalyviais. 
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